
 

 

                          Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
                        São Francisco do Sul - SC 

                                  Lei n
o 

0817/09 – Decreto de Regulamentação n
o
 038/97 de 23.05.97 

                  Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – CEP: 89.240-000 
                   Fone: (047) 3444-5690 

                     

_________________________________________________________________________________________ 

 

E- mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br 

 

 
RESOLUÇÃO 011, de 30 de Junho de 2014. 
 

Dispõe sobre a  aprovação das propostas para 

aplicação dos Recursos da Reprogramação 

dos Saldos para 2014 e dá outras providencias: 

O Conselho Municipal da Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais 

que lhe são conferidas pela Lei Municipal 817/09; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º  APROVAR – em reunião com registro na Ata de nº 006/2014, as  propostas para 

aplicação dos Recursos da Reprogramação dos Saldos para 2014, de acordo com a tabela 

abaixo: 

Nº Proposta Valor 
Aproximado 

01 Ações de qualificação profissional, convivência e fortalecimento de 
vínculos sociofamiliares e de segurança alimentar e nutricional com 

famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade e/ou risco 
social 

R$ 136.000,00 

02 Aquisição de materiais gráficos para ações e campanhas 
socioeducativas 

( Ex. prevenção contra Álcool e Tabaco; Drogas entre outras) 

R$ 60.000,00 

03 Reforma do telhado CRAS Rocio Grande R$ 15.000,00 

04 Aquisição de materiais de divulgação e publicização da Política de 
Assistência Social 

R$ 20.000,00 

05 Contratação de Recursos Humanos  
(Instrutores/Orientadores/Facilitadores) para desenvolver ações 

junto aos equipamentos de proteção social. 

R$ 50.000,00 

06 Ampliação do quadro de profissionais de referencia para 
atender/ampliar a proteção especial 

R$ 100.000,00 

07 Total R$ 381.000,00 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da publicação. 

 
 

Eliane Batista 
Presidente do CMAS 

Resolução CMAS n° 018, de 16 de agosto de 2013 
 


